
   
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giudici Saetta e Livatino” 
Con sezioni associate Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane 

I.T.C. “Gino Zappa” (Campobello di Licata) 
Viale Lauricella, 2 - 92029 Ravanusa (AG) Tel.0922/875745 

 
 

CIRCOLARE N° 189   DEL 02.03.2023 

 
 

A tutti i DOCENTI 

Al PERSONALE A.T.A. 

Al D.S.G.A 

SEDE 
 

 

 

Oggetto: Graduatorie perdenti posto per l’a.s. 2022-23 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed A.T.A. relativa agli anni scolastici del triennio 2022/23, 

2023/24, 2024/25, sottoscritta in data 27/01/2022; 

VISTE le Ordinanze  Ministeriali n. 45 e n. 46 del 27.01.2022, relative alla mobilità del 

personale docente, ATA ed educativo  e alla mobilità degli insegnanti di religione 

cattolica, 

DISPONE 

quanto segue: 

ai fini dell’aggiornamento delle graduatorie interne d’Istituto e per l’individuazione dei 

soprannumerari si invitano i docenti con contratto a tempo indeterminato (compresi i neoassunti 

e quelli con incarico triennale che assumeranno la titolarità nella scuola dal 01/09/2022) a 

presentare entro il 10  marzo 2022; 

la relativa domanda, all’indirizzo di posta elettronica agis018009@istruzione.it  

tenendo conto delle seguenti indicazioni: 

 
1. i Docenti entrati a far parte dell’organico d’Istituto dal 01/09/2021 dovranno 

compilare le dichiarazioni allegate  e dovranno AUTOCERTIFICARE i titoli relativi 

all’anzianità di servizio, alle esigenze di famiglia e ai titoli generali; 

mailto:agis018009@istruzione.it




2. i Docenti già facenti parte dell’organico d’Istituto e che, rispetto alla situazione 

dell’a.s. 2021/2022, intendano far valere nuovi titoli generali o abbiano modificato le 

esigenze di famiglia, dovranno AUTOCERTIFICARE le variazioni compilando la 

Dichiarazione personale. 

L’anzianità di servizio verrà aggiornata d’ufficio. 

 
 

3. i Docenti già facenti parte dell’organico d’Istituto e che, rispetto alla situazione 

dell’a.s. 2021/2022 non intendano far valere variazioni in ordine ai titoli o alle esigenze 

di famiglia, dovranno limitarsi a compilare la Dichiarazione personale. 

L’anzianità di servizio verrà aggiornata d’ufficio. 

 
 

DISPONE 

altresì, che il personale ATA con contratto a tempo indeterminato, ai fini di cui in 

oggetto e secondo le indicazioni già sopra espresse, presenti domanda entro il 10 

marzo 2022; 

 

AVVERTE 

il personale che voglia avvalersi delle precedenze di cui all'art. 13 C.C.N.I. che 

unitamente ai documenti sopra citati dovrà allegare ogni documentazione utile prescritta 

dal citato Contratto. 

In particolare il personale che intenda avvalersi della precendenza di cui al punto IV 

(Assistenza al coniuge, ed al figlio con disabilità; assistenza da parte del figlio  

referente unico al genitore con disabilità; assistenza da parte di chi esercita la tutela 

legale), oltre ad allegare il verbale di accertamento, dovrà: 

- documentare l’oggettiva impossibilità del coniuge del beneficiario di provvedere 

all’assistenza; 

- documentare l’impossibilità da parte di ciascun altro figlio di poter effettuare 

l’assistenza al genitore disabile per ragioni esclusivamente oggettive; 

- essere l’unico figlio che ha chiesto di usufruire dei tre giorni di permesso retribuito 

mensile per l’assistenza ex art. 33 L. 104, ovvero del congedo straordinario ex art. 42 d. 

lgs. 165/2001; 

- dimostrare che il beneficiario assistito è residente nella stessa provincia in cui è 

ubicata la scuola di servizio; 

- dimostrare di avere presentato idonea domanda di trasferimento nello stesso comune di 



residenza dell’assistito, nell’ipotesi in cui la scuola di servizio sia in comune diverso. 

Quest’ultima condizione deve essere dimostrata anche dal personale che intenda 

beneficiare del diritto all’esclusione dalla graduatoria dei perdenti posti per i casi 

previsti al punto I (non vedenti o emodializzati), III (disabilità personale accompagnata 

da invalidità civile non inferiore al 67%) e VII (personale che ricopre cariche elettive 

nelle PP.AA. ) . 

Relativamente ai titoli si precisa quanto segue: 

alutata alla data del 31/08/2021; 

ario che i 

requisiti sussistano alla data della scadenza mobilità. Soltanto nei casi dei figli il 

punteggio cambia per coloro che compiono i 6 anni o i 18 anni tra il 1° gennaio e il 31 

dicembre 2021. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Michele Di Pasquali 

firma a mezzo stampa 


